<sup>3</sup> Cfr. *ibid.*, 2: *Item Damascenus dicit, quod cognitio essendi Deum nobis naturaliter est impressa; sed naturaliter impressiones non relinquunt nec assuescunt in contrarium: ergo veritas Dei impressa menti humanae est inseparabilis ab ipsa: ergo non potest cogitari non esse*.

<sup>4</sup> Cfr. *ibid.*, 3: *Item, maior est veritas in esse divinum quam in aliqua dignitate; sed aliqua dignitate ita est vera, quod non est ei contradicere corde, ut, omne totum est maius sua parte, et similia; unde non potest cogitari non esse: ergo multo fortius hoc erit verum dicere de prima veritate*.

quindi si nega in assoluto la possibilità stessa della verità, essa viene reintrodotta dall'enunciazione che, affermando la negazione di qualunque verità, si afferma come vera, nega il suo contenuto e manifesta la contraddizione in cui si incorre a voler negare la verità prima e assoluta.<sup>5</sup> La possibilità dell'enunciato è data dall'apertura originaria alla verità prima che è quell'unico, originario e assoluto atto d'essere, nell'orizzonte del quale l'*ens* e il *verum* si dispiegano e convergono.<sup>6</sup>

Nella *conclusio* Bonaventura risolve la contraddizione aperta nel *sed contra* dal problema dell'*insipiens* che pensa che Dio non esiste. Ciò sembrerebbe contraddire la non pensabilità della non-esistenza di Dio. Il Dottore Serafico esplicita alcune interessanti distinzioni che rendono possibile superare questa apparente contraddizione.

Intanto è possibile pensare che qualcosa non sia in due modi: *in ratione falsi* o *cum assensu*. È possibile pensare *in ratione falsi* che Dio non esista, allo stesso modo in cui un individuo può pensare di non esistere, senza per questo mettere realmente in dubbio la certezza della propria esistenza di fatto. Evidentemente questo pensiero non ha alcun valore veritativo.<sup>7</sup>

*Cum assensu* invece si può pensare che Dio non esista per errore del soggetto conoscente.

In secondo luogo, Bonaventura distingue nell'orizzonte della conoscenza naturale di Dio due differenti aspetti della *cognitio Dei*: il *quod sit* e l'*an sit* (o *si sit*). Mentre la *cognitio* dell'*an sit* è sommamente nota, l'intelletto difetta circa il *quod sit* che viene per lo più ignorato.<sup>8</sup> È per questo motivo che l'*insipiens* o l'idolatra si ingannano circa l'esistenza di Dio, perché non intendono rettamente e mediante il corretto significato l'essere divino.

Se sul piano soggettivo si può ammettere un difetto nella forma di errore, sul piano oggettivo, relativamente all'intelligibile in sé, non può essere ammesso. L'intelligibile è in se stesso immediatamente evidente perché il predicato è implicitamente presente nel significato del soggetto. Dio infatti, considerato come essere puro e necessario, implica una esistenza altrettanto necessaria.

<sup>5</sup> Cfr. *ibid.*, 7: *Item, negativus similiter, quia nullus sermo est magis negativus quam iste: nulla est veritas. Sed Augustinus in Soliloquiis probat, quod sermo iste ponit, aliqua veritatem esse; quia si nulla veritas est, verum est, nullam veritatem esse; et si hoc est verum, aliquid est verum; et si aliquid est verum, aliqua veritas est: ergo etc..*

<sup>6</sup> Cfr. *ibid.*, 4: *Item, intellectus noster nihil intelligit nisi per primam lucem et veritatem, ergo omnis actio intellectus, quae est in cogitando aliquid non esse, est per primam lucem; sed per primam lucem non contingit cogitare, non esse primam lucem sive veritatem: ergo nullo modo contingit cogitare, primam veritatem non esse.*

<sup>7</sup> Cfr. *ibid.*, concl., d. 1-2: *Quod aliquid cogitari non esse est dupliciter, aut in ratione falsi, sicut cogito de hac: Homo est asinus; et hoc cogitare nihil aliud est quam quid est, quod dicitur, intelligere. Hoc modo potest cogitari non esse veritas divini esse. Alio modo est cogitare cum assensu, sicut cogito aliquid non esse, et credo non esse: et hoc modo aliquid cogitari non esse, quod est, potest venire aut ex defectu intelligentis, aut ex defectu intelligibilis.*

<sup>8</sup> Cfr. *ibid.*, 2-3: *Intellectus noster deficit in cogitatione, divinae veritatis quantum ad cognitionem, quid est, tamen non deficit quantum ad cognitionem, si est [...] Quia vero deficit in cognitione, quid est, ideo frequenter cogitat, Deum esse quod non est, sicut idolum, vel non esse quod est, sicut Deum iustum. Et quia qui cogita, Deum non esse quod est, per consequens cogitat, ipsum non esse.*

Il *defectum a parte intelligibilis* del resto potrebbe essere considerato in due modi: come *defectum evidentiae*, e come abbiamo appena visto ciò non è possibile perché l'intelligibile in sé, in quanto il predicato è già contenuto nel soggetto, è immediatamente evidente solo che si comprenda il retto significato del termine *Deum*; oppure come *defectum praesentiae*, a cui si espone ciò che non è sempre e dovunque, e in quanto tale può essere considerato talora essente, talora non essente.<sup>9</sup> Ma poiché Dio è sempre e dovunque questo difetto non può essere attribuito all'intelligibile divino e, per lo stesso, Dio non può che essere pensato esistente.

### *De mysterio Trinitatis*

L'opera raccoglie una serie di lezioni elaborate tra il 1254 e il 1256, dopo il conseguimento da parte di Bonaventura della *licentia docendi*, e dunque, durante i primi anni di insegnamento nello studio francescano di Parigi. L'opera raccoglie una serie di *quaestiones disputatae* relative al tema della Trinità di Dio. La maggior parte delle *quaestiones* erano già state trattate nel grande *Commento alle Sentenze*.

Il I articolo della I *quaestio* tratta il problema: *Utrum Deum sit esse verum indubitabile*. Il tema è dunque analogo a quello sviluppato nel *Commento alle Sentenze*. Se le due *quaestiones* vengono messe a confronto la trattazione appare subito più ricca e articolata. Per questo motivo si impiegherà il testo del *De mysterio Trinitatis* come riferimento primario per l'analisi della dottrina della conoscenza naturale di Dio in Bonaventura.

### *Itinerarium*

L'opera certamente più celebre di Bonaventura, e non a torto, è del 1259. Eletto da appena due anni ministro generale dell'ordine dei minori, si reca in pellegrinaggio al monte della Verna, nei dintorni di Arezzo, dove il Poverello, ormai esausto per le generose fatiche ascetiche, si era ritirato in solitudine a pregare e dove aveva ricevuto le stimmate, segno del raggiungimento di una piena conformità a Cristo.

L'*Itinerarium* è un opuscolo piuttosto originale che non affronta direttamente il problema dell'esistenza di Dio. Alcuni passi sono però carichi di allusioni al pensiero dell'autore in merito. L'opera vuole essere la descrizione di quel percorso di matura-

<sup>9</sup> Cfr. *ibid.*, d. 5, c.4: *Alio modo potest cogitari, aliquid non esse propter defectum a parte intelligibilis, et huiusmodi defectus potest esse dupliciter: aut defectus praesentiae, aut defectus evidentiae; defectus praesentiae, utpote quia non semper, non ubique, non ubique totaliter. Quod non semper est, aliquando est, aliquando non: et ideo aliquando vere potest cogitari non esse. Similiter de eo quod non est ubique, quia eadem ratione, qua potest cogitari non esse hic, potest cogitari non esse alibi. Similiter de eo quod secundum partem adest, secundum parte abest [...] Deus autem est semper et ubique et totus semper et ubique: ideo non potest cogitari non esse.*

zione attraverso cui l'anima, immagine di Dio, giunge alla piena conoscenza e conformità con Dio che è chiamata, in grazia della sua naturale vocazione, a riconoscere come suo principale interlocutore e compagno di cammino. È opportuno sottolineare che il ruolo dei sensi e delle realtà sensibili non è quello di procurare la conoscenza di Dio, quanto l'occasione per cui questa *cognitio indita*, che l'uomo custodisce in sé come lume originario, possa dispiegarsi, emergere a consapevolezza e venire arricchita dall'esperienza delle realtà create le cui perfezioni visibili alludono significativamente a quelle invisibili e immensamente eccedenti del Creatore.

### *Collationes in Hexaëmeron*